CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS'ti-.-

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNES

INDICAÇÃO N2 120/2025
C/AiV.Ai

!  AP:- -
NA Çj‘-‘ sevÃoQidi!

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuiçõesO Vereador signatário, com

regimentais previstas no art, 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeitoposterior envio ao

Municipal, INDICANDO-LHE; QUE SEJA FEITA A RECUPERAÇÃO DA ESTRADA VICINAl

QUE DÁ ACESSO AO POVOADO CORREIOS.

JUSTIFICAÇÃO:

Considerando a importância da mobilidade e do escoamento da produção local,

bem-estar dos municipes que utilizam diariamente  a estrada vicinalbem como a segurança e o

que dá acesso ao povoado Correios, passando pelas localidades Água Boa, Assentamento São

José e Jenipapo, indico a Vossa Excelência a necessidade urgente da sua recuperação.

A referida estrada encontra-se em condições precárias, com buracos, erosão e falta

de manutenção adequada, dificultando o trânsito de veiculos, incluindo o transporte escolar,

ambulâncias e demais serviços essenciais para a população. Ademais, no periodo chuvoso, a

situação se agrava ainda mais, tornando o trajeto perigoso e, em alguns pontos, intransitável.

Diante desse quadro, solicito a intervenção da Prefeitura Municipal para realizar os

serviços necessários de patrolamento, cascalhamento e drenagem adequados, garantindo assim

melhores condições de trafegabilidade e segurança para todos os usuários.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento de

tal solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida da comunidade.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido,

GOS GOMÈSFÍObANDA, EM 05 DE MARÇO DE 2025.PLENÁRIO VEREADOR O

AFAEL DE SOUSA NUNES
LVereador Autor - PRD

PRISCILÃ’tfMAâG^CAâ^ ALBUQUE^^
Vereadora Coautora - PL

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNES

COELHO JUNIORPAULO EDUARI
Vereador Coautor- UNIÃO BRASIL

lOS SANTOS NETOHIGINO LOPEi
Vereador Coauipr- REPUBLICANOS

T^^ÉÜÕ SOUSA NETO
Vereador Coautor- UNIÃO BRASIL